平 成 ３ ０ 年 度 全 国 公 共 図 書 館 協 議 会

定期総会 記録

１ 日時  平成 30年６月 29日（金） 午前 10時～11時

２ 場所  東京都立中央図書館 ４階 多目的ホール

３ 出席者 91名、委任状提出者 597名

４ 議題

Ⅰ 協議事項

（１）平成 29年度事業報告

（２）平成 29年度決算

（３）平成 29年度会計監査報告

（４）平成 30年度事業計画（案）

（５）平成 30年度予算（案）

（６）平成 30年度表彰（案）

（７）全国公共図書館協議会表彰について

（８）「全国読書グループ調査」の協力依頼受諾について

Ⅱ 報告事項

「資料デジタル化及び利用に係る関係者協議会」の動向について

５ 記録

   協議事項（１）～（８）について承認された。

   ご意見は以下のとおりであった。

   ＜ご意見＞ 協議事項（７）

表彰規程について、今回の議論についてはこれでよいが、要望として申し上げる。そも

そもの話として、１０年、３０年という規定は今の時代にあっているのか。例えば、図書館

長について、今は行政の方や校長先生をされていた方などが着任されたりするケースなどが

あるので、長期間館長を務めるということがあまり考えられない。そうなった時に現表彰規

程が果たして現実的なものなのかどうか。当館では同様の規程があったが、今年で廃止する

ことにした。

    事務局から「功績」という話があったが、功績を原則にして、年数のようなものは附属的

な要件にするなどの検討もされてはどうか。この場での回答は不要である。